
                          平成２６年９月１６日 

 保護者の皆様へ 

                      千早赤阪村立千早小吹台小学校 

                         校 長 山 下 桂 滋 

 

おおおお    知知知知    らららら    せせせせ    

    

 初秋の候、皆様にはご健勝にお過ごしのことと存じます。 

平素は、本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。 

さて、本日、本校の保護者の方から、「アタマジラミ」が発生したとのご報告

をいただきました。 

つきましては、学校におきましては、養護教諭・担任を中心に、保健指導とし

て、頭髪の確認を行います。また、運動会の練習等、体育の時間の注意や更衣に

関する配慮などを実施してまいります。 

近年、シラミは減少しましたが、逆に、都市部での発生が多く報告されていま

す。家庭・スポーツクラブ・保育園・幼稚園・小学校など接触密度の高い場所で

の感染頻度が高いようです。昔はシラミの発生は不衛生が原因のように言われた

こともありますが、不衛生が感染の原因とはいえません。ご遠慮なく、学校にお

知らせください。 

 また、学校ではそのことで「からかい」の対象とならないように配慮して、校

内伝染の防止に努めます。 

なお、ご家庭での対策について、本日配布の別紙資料「ほけんだより臨時号」

を参考にしていただければと思います。 

 もしアタマジラミが見つかりましたら、早急に専門医または、薬剤師にご相談

いただき、適切な治療と早期の治癒にご配慮いただきますようお願いいたします。 


